АДМИНИСТРАЦИЯ   НОВОСПАССКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

 БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА        НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.03.2024 г                                                                                                                 № 21
с.Новоспасск
О Порядке исполнения бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета
В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
2. Признать утратившим силу Постановления Администрации Новоспасского сельсовета № 67 от 29.12.2019 г. «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Новоспасского сельсовета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета».
3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Новоспасского сельсовета» и разместить на сайте администрации Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в сети Интернет.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новоспасского сельсовета

 Барабинского района                                                           В.В.Иванов
Новосибирской области

Утвержден

Постановлением

администрации Новоспасского сельсовета

Барабинского района Новосибирской области

От11.03.2024г.№21
ПОРЯДОК

исполнения бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

        1. Порядок исполнения бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Новоспасском сельсовете Барабинского района Новосибирской области,  и определяет порядок исполнения бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – бюджет муниципального образования) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
        Исполнение бюджета муниципального образования по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана бюджета муниципального образования в соответствии с порядками, утвержденными администрацией Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее администрация).
       Исполнение бюджета по расходам предусматривает: принятие и учет бюджетных и денежных обязательств, подтверждение денежных обязательств, санкционирование оплаты денежных обязательств, подтверждение исполнения денежных обязательств.              Исполнение бюджета муниципального образования по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется с применением кодов бюджетной классификации, установленных нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области, администрации Барабинского района Новосибирской области, а также кодов аналитического учета.

       К кодам аналитического учета относятся:

- коды цели, присваиваемые органами Федерального казначейства и министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, предоставляемым из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- коды цели, присваиваемые финансовым органом Барабинского района Новосибирской области, детализирующие виды расходов бюджета района.

        2. Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования осуществляется органом Федерального казначейства во взаимодействии с финансовым органом Барабинского  района Новосибирской области (далее – финансовый орган района), главными распорядителями, получателями средств бюджета муниципального образования, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования в соответствии с соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Новосибирской области отдельных функций по исполнению бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при кассовом обслуживании исполнения бюджета Управлением Федерального казначейства по Новосибирской области № 565 от 28.07.2017 года (далее – Соглашение).
      3. Информационный обмен между финансовым органом муниципального образования и органом Федерального казначейства осуществляется в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена информацией между Управлением Федерального казначейства по Новосибирской области и финансовым органом поселения при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования в условиях открытия в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской области лицевых счетов главным распорядителям, распорядителям и (или) получателям бюджетных средств, главным администраторам  (администраторам финансирования дефицита бюджета с полномочиями главного администратора) и (или) администраторам источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования (далее – Регламент).

        4. Учет кассовых операций по исполнению бюджета муниципального образования по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется на лицевых счетах, открываемых в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской области (далее – УФК) главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителям, получателям средств бюджета района (далее – участники бюджетного процесса) в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых

Счетов территориальными органами Федерального казначейства, установленным Федеральным  казначейством (далее – Порядок открытия и ведения лицевых счетов) и администрации муниципального образования.
        Открытие лицевых счетов участникам бюджетного процесса Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области осуществляется органом Федерального казначейства и администрацией муниципального образования в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – Сводный реестр).
        Информация и документы по участникам бюджетного процесса для включения в Сводный реестр формируются и представляются в УФК и финансовый орган муниципального образования.
        В процессе кассового обслуживания исполнения бюджета района органом Федерального казначейства в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, утвержденных постановлением главы Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 29.08.2019 № 36/1 (далее – Порядок ведения сводной бюджетной росписи), администрацией района осуществляется доведение до участников бюджетного процесса:

     -уведомления о лимитах бюджетных обязательств местного бюджета;

     -уведомления о бюджетных ассигнованиях по источникам финансирования дефицита местного бюджета района.

         5.Финансовый орган муниципального образования осуществляет доведение уведомлений о лимитах бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета района. Главный распорядитель средств бюджета осуществляет доведение уведомлений о лимитах бюджетных обязательств до получателей средств бюджета.        Получатель средств бюджета муниципального образования принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с утвержденной бюджетной сметой, путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с решением сессии Совета депутатов муниципального образования, иным правовым актом, соглашением.
       При заключении муниципальных контрактов (договоров), подлежащих оплате за счет средств муниципального образования, получатели средств бюджета муниципального образования предусматривают размер авансовых платежей в соответствии с решением сессии Совета депутатов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области о бюджете Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на текущий финансовый год и плановый период.
        Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.
         Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким государственным (муниципальным) контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.

         6. Бюджетные и денежные обязательства получателей средств бюджета муниципального образования учитываются на лицевых счетах получателей средств бюджета муниципального образования, открытых в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов муниципальных казенных учреждений Барабинского муниципального района Новосибирской области, утвержденного постановлением администрации Барабинского  района Новосибирской области от 31.12.2020 № 1649.  Получатели средств и администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования подтверждают обязанность оплатить за счет средств бюджета муниципального образования денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.  Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета установлен в порядке открытия и ведения лицевых счетов муниципального образования.
         Платежные документы представляются получателями средств бюджета муниципального образования и администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования с соблюдением требований Порядка кассового обслуживания исполнения местных бюджетов, в пределах, доведенных:

       - до получателей средств бюджета муниципального образования лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации;

        - до администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования бюджетных ассигнований.

           Санкционирование оплаты денежных обязательств, в том числе подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется после проверки документов, обосновывающих платеж, в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств.

         Контроль осуществляется за:

   - непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

  -  соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет  соответствующем бюджетном обязательстве;

- соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

-наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.

         Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических и юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.